
COMUNE DI MONTICHIARI
PROVINCIA DI BRESCIA

ORDINANZA N. 90   2024 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN ALCUNE VIE 
CITTADINE IN OCCASIONE DEL MAGGIO MONTECLARENSE E DEL
SANTO PATRONO 2024.

                             IL COMANDANTE DEL CORPO POLIZIA LOCALE

PRESO  ATTO che  dal  giorno  28  aprile  2024  al  giorno  26  maggio  2024  avranno  luogo  le
manifestazioni in ricorrenza del Maggio Monteclarense e della Festa del Santo Patrono della città
“FIERA DI SAN PANCRAZIO” come da programma allegato alla presente;

CONSIDERATA  la  necessità  di  disciplinare  la  circolazione  stradale  in  alcune  vie  del  centro
cittadino  interessate  dalle  manifestazioni  programmate  con  collocazione  delle  bancarelle  dei
commercianti e delle varie occupazioni;

PRESO ATTO della necessità di garantire la pubblica sicurezza ed incolumità;

SENTITO il parere dell’Ufficio Tecnico;

VISTO l’art.  7  del  Nuovo  Codice  della  Strada  D.  Lgs.  n°  285  del  30.04.1992  e  successive
modificazioni;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,

ORDINA
Che,  nelle  date  e  negli  orari  di  seguito  meglio  precisati,  siano  istituiti  gli  obblighi,  divieti  e
prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla segnaletica stradale all’uopo installata:

MERCATO AMBULANTI DOMENICA 05.05.2024 

 dalle ore 7:00 alle ore 20:00 di DOMENICA 05.05.2024  siano istituiti i  seguenti obblighi,
divieti e prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla segnaletica stradale installata:

PIAZZA TRECCANI E VIA CAVALLOTTI: Da dopo l’innesto con i due tratti di Piazza e
fino al civico nr. 7 di via Felice Cavallotti sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli
e il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli.

PIAZZA  SANTA  MARIA: dalle  ore  7:00  di  SABATO  04.05.2024  alle  ore  20:00  di
DOMENICA 05.05.2024 negli stalli di sosta ubicati dinanzi al civico nr. 40 (Banca Intesa) sia



istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli.

FUOCHI ARTIFICIALI SABATO 11 MAGGIO 2024

dalle ore 18:00 di SABATO 11 MAGGIO 2024 alle 01:00 di DOMENICA 12 MAGGIO
2024 siano istituiti i seguenti obblighi, divieti e prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla
segnaletica stradale installata:

CORSO MARTIRI DELLA LIBERTA’:  All’intersezione  posta  con  via  XXV Aprile  sia
istituito l’obbligo di svolta a destra in direzione di Borogosotto.

VIA TRIESTE:                 Dall’intersezione con via Portesi  e  fino all’intersezione con via
XXV Aprile sia istituito il divieto di circolazione e il divieto di sosta
con rimozione forzata dei veicoli.

VIA BATTISTI:                Dall’intersezione con via Trieste e fino all’intersezione con via
Mantova sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli e il
divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli.

VIA G.ROSA:                    Dall’intersezione con via Battisti e fino all’intersezione con via
Mantova sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli.

 

VIA CAVALLOTTI:          Dall’intersezione da Piazza Treccani e fino all’intersezione con
via Tebaldini sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli
ed il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli.

VICOLO MERCATO:     Sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli.

 

VIA MATTEOTTI:          Dall’intersezione  con  via  Trieste  e  fino  in  corrispondenza  del
piazzale adiacente il C.S.E. sia istituito il  divieto di circolazione e
di sosta, con rimozione forzata, per tutti i veicoli.

                                             Dal piazzale adiacente il  C.S.E. e fino all’intersezione con via
Arzaga, ad eccezione per le aree di sosta, sia istituito il divieto di
di sosta e di fermata, con rimozione forzata, per tutti i veicoli.

     VIA POLI:  Per  i  veicoli  circolanti  in  via  Poli  e  diretti  verso  via  Battisti,
all’intersezione con via Tenente Portesi, sia istituito il divieto di circolazione
e l’obbligo di svolta a destra.

     PIAZZA TRECCANI: Dall'intersezione  con  via  Battisti  e  fino  all'innesto  con  via
Cavallotti  sia  istituito  il  divieto  di  circolazione  e  di  sosta,  con
rimozione forzata, per tutti i veicoli.

Nei tratti di strada resi pedonali, l’Ufficio Tecnico Comunale provvederà al  l’adozione  
di impedimenti, anche fisici, finalizzati all’impedimento dell’accesso di veicoli.

In  caso  di  pioggia  o  maltempo,  i  presenti  divieti  entreranno  in  vigore  il  giorno
12.05.2024 con i medesimi orari.



MERCATO HOBBISTI E AMBULANTI DOMENICA 12.05.2024 

  dalle ore 7:00 alle ore 20:00 di DOMENICA 12.05.2024  siano istituiti  i  seguenti  obblighi,
divieti e prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla segnaletica stradale installata:

VIA TRIESTE: Dall’intersezione con via Battisti e fino all’intersezione con via XXV Aprile
sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli ed il divieto di sosta con rimozione forzata
dei veicoli.  Per i veicoli provenienti da Corso Martiri della Libertà   sia istituito l’obbligo di  
svolta a desta verso via XXV Aprile.

VIA BATTISTI: Dall’intersezione posta con via Trieste e fino all’intersezione posta con via
Mantova  sia  istituito  il  divieto  di  circolazione per  tutti  i  veicoli  e  il  divieto  di  sosta  con
rimozione forzata dei veicoli.

PIAZZA TRECCANI E VIA CAVALLOTTI: Dall’intersezione posta con via Battisti e  fino
al civico nr. 7 di via Felice Cavallotti sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli e il
divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli.

Nel  tratto  di  strada  chiuso  alla  circolazione  veicolare,  reso  pertanto  pedonale,  gli
organizzatori  dell’evento,  provvederanno  all’adozione  di  impedimenti,  anche  fisici,
finalizzati all’impedimento dell’accesso di veicoli.

PUNTO RISTORO PIAZZA TRECCANI 

   dalle  ore  11:00  di  SABATO  11  MAGGIO  2024  e  fino  alle  ore  14:00  di  LUNEDI’ 13
MAGGIO siano istituiti i seguenti obblighi, divieti e prescrizioni la cui pubblicità è resa nota
dalla segnaletica stradale installata:

PIAZZA TRECCANI:   Nel  tratto  di  piazza  ubicato  dinanzi  al  Central  Market  (punto
ristoro)  sia istituito il  divieto di circolazione e di sosta, con rimozione
forzata, per tutti i veicoli.

Nel tratto di strada chiuso alla circolazione veicolare, reso pertanto pedonale, l’Ufficio
Tecnico Comunale,  provvederà all’adozione di  impedimenti,  anche fisici,  finalizzati
all’impedimento dell’accesso di veicoli.

CONCERTO ROCK BORGOSOTTO SABATO 18.05.2024

8.  dalle ore 15:00 di SABATO 18.05.2024 e fino alle ore 02:00 di DOMENICA 19.05.2024
siano  istituiti  i  seguenti  obblighi,  divieti  e  prescrizioni  la  cui  pubblicità  è  resa  nota  dalla
segnaletica stradale installata:

VIA XXV APRILE: E’istituito il  divieto di circolazione ed il divieto di sosta con rimozione
forzata dei veicoli per tutti i veicoli, a partire dall’intersezione con via
Piazza Sant’Agostino e fino all’intersezione con via Monti. Per i veicoli
provenienti da via Vittorio Veneto, all’intersezione con via XXV Aprile,
sia istituito l’obbligo di svolta a sinistra. Per i veicoli provenienti da via



XXV Aprile,  all’intersezione  con  via  Monti,  sia  istituito  l’obbligo  di
svolta a destra in via Carlo Monti. Nel tratto compreso tra l’intersezione
con  via  Vittorio  Veneto  e  via  Piazza  Sant’Agostino  sia  consentito
l’accesso ai soli residenti.

Nel  tratto  di  strada  chiuso  alla  circolazione  veicolare,  reso  pertanto  pedonale,  gli
organizzatori  dell’evento,  provvederanno  all’adozione  di  impedimenti,  anche  fisici,
finalizzati all’impedimento dell’accesso di veicoli.

MERCATO HOBBISTI DOMENICA 19.05.2024 

  dalle ore 7:00 alle ore 20:00 di DOMENICA 19.05.2024  siano istituiti  i  seguenti  obblighi,
divieti e prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla segnaletica stradale installata:

VIA TRIESTE: Dall’intersezione con via Battisti e fino all’intersezione con via XXV Aprile
sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli ed il divieto di sosta con rimozione forzata
dei veicoli.  Per i veicoli provenienti da Corso Martiri della Libertà   sia istituito l’obbligo di  
svolta a desta verso via XXV Aprile.

VIA BATTISTI: Dall’intersezione posta con via Trieste e fino all’intersezione posta con
Piazza Treccani sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli e il divieto di sosta con
rimozione forzata dei veicoli.

PIAZZA  SANTA  MARIA: dalle  ore  7:00  di  SABATO  18.05.2024  alle  ore  20:00  di
DOMENICA 19.05.2024 negli stalli di sosta ubicati dinanzi al civico nr. 40 (Banca Intesa) sia
istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli.

Nel  tratto  di  strada  chiuso  alla  circolazione  veicolare,  reso  pertanto  pedonale,  gli
organizzatori  dell’evento,  provvederanno  all’adozione  di  impedimenti,  anche  fisici,
finalizzati all’impedimento dell’accesso di veicoli.

RIEVOCAZIONE HRC CIRCUITO BRESCIA MONTICHIARI 
DOMENICA 26.05.2024

   dalle ore  9:00 alle ore 16:00 di DOMENICA 26 MAGGIO 2024  siano istituiti  i  seguenti
obblighi, divieti e prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla segnaletica stradale installata:

PIAZZA TRECCANI:   Nel tratto di piazza ubicato nel retro del duomo sia istituito il divieto
di circolazione e di sosta, con rimozione forzata, per tutti i veicoli.

Nel tratto di strada chiuso alla circolazione veicolare, reso pertanto pedonale, l’Ufficio
Tecnico Comunale,  provvederà all’adozione di  impedimenti,  anche fisici,  finalizzati
all’impedimento dell’accesso di veicoli.



CONCERTO BANDA CITTADINA DOMENICA 02 GIUGNO 2024  

 dalle ore 19:00 alle ore 23:00 di DOMENICA 02.06.2024  siano istituiti i seguenti obblighi,
divieti e prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla segnaletica stradale installata:

VIA TEDOLDI: Dall’intersezione con via XXV Aprile e fino all’intersezione con Piazza
Teatro sia istituito il divieto di circolazione per tutti i veicoli.

PIAZZA TEATRO: lungo tutta Piazza Teatro sia istituito il divieto di circolazione per tutti i
veicoli e il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli. Per i veicoli provenienti da via
Antiche Mura sia istituito l’obbligo di svolta a sinistra in direzione di via Guerzoni.

Nel  tratto  di  strada  chiuso  alla  circolazione  veicolare,  reso  pertanto  pedonale,  gli
organizzatori  dell’evento,  provvederanno  all’adozione  di  impedimenti,  anche  fisici,
finalizzati all’impedimento dell’accesso di veicoli.

APERTURA STRAORDINARIA PARCHEGGIO SOTTERRANEO

nella serata di DOMENICA 05 MAGGIO 2024, SABATO 11 MAGGIO 2024, DOMENICA
12 MAGGIO 2024 E SABATO 18 MAGGIO 2024 siano istituiti i seguenti obblighi,  divieti e
prescrizioni la cui pubblicità è resa nota dalla segnaletica stradale installata:

PARCHEGGIO  SOTTERANEO  DI  VIA C.  INICO:  In  deroga  agli  orari  istituiti  nel
parcheggio  pubblico  sotterraneo  di  Via  C.  Inico  (parcheggio  Municipio),  nella  data  sopra
indicate è consentita la sosta fino alle ore 24:00.

Per  i  veicoli  lasciati  in  sosta  in  zona  vietata  alla  circolazione  nelle  vie  interessate  dalle
manifestazioni è prevista la rimozione forzata. E’ ammesso il transito ai veicoli di servizio degli
addetti alla manifestazione. E’ sempre ammesso il transito ai veicoli di soccorso e di polizia.

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione, con congruo anticipo, della relativa
segnaletica stradale.  

I  divieti,  obblighi  e/o  limitazioni  di  cui  alla  presente  Ordinanza entreranno in vigore  con
l’apposizione delle prevista segnaletica stradale verticale.

Ed inoltre

DISPONE
che copia della presente Ordinanza sia trasmessa a:

1.      Al Distaccamento della Polizia di Stato di Montichiari, specialità Polizia Stradale;
2.      Al Comando Stazione CC. di Montichiari;
3.      Al 118;
4.      All’Ufficio Scuole;
5.      Al pronto soccorso dell’Ospedale di Montichiari
6.      CBBO
7.      Croce Bianca di Brescia Sezione di Montichiari (fax 030 9651679)

AVVERTE

 



Gli interessati,  ai  sensi dell’art.  3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n° 241, che contro il
presente provvedimento può essere presentato ricorso:

·    entro 60 giorni dalla sua pubblicazione dall’albo pretorio comunale al Tribunale Amministrativo
Regionale;

·    entro  120  giorni  dalla  sua  pubblicazione  all’albo  pretorio  comunale  al  Presidente  della
Repubblica;

Gli  organi  preposti  ai  servizi  di  polizia  stradale  di  cui  agli  artt.  11  e  12  del  D.L.vo  285  del
30.04.1992  sono  incaricati  di  far  osservare  la  presente  Ordinanza.  I  contravventori  saranno
perseguiti a termine di Legge.

INFORMA

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte:
responsabile del procedimento è il Commissario Capo LEALI Cristian.

 

Montichiari (BS), 02.05.2024
 

                                                         IL COMANDANTE LA P.L.
Commissario Capo Cristian LEALI

  

 


	ORDINA
	MERCATO AMBULANTI DOMENICA 05.05.2024
	FUOCHI ARTIFICIALI SABATO 11 MAGGIO 2024
	MERCATO HOBBISTI E AMBULANTI DOMENICA 12.05.2024
	PUNTO RISTORO PIAZZA TRECCANI
	CONCERTO ROCK BORGOSOTTO SABATO 18.05.2024
	MERCATO HOBBISTI DOMENICA 19.05.2024
	RIEVOCAZIONE HRC CIRCUITO BRESCIA MONTICHIARI
	DOMENICA 26.05.2024
	CONCERTO BANDA CITTADINA DOMENICA 02 GIUGNO 2024

	DISPONE
	AVVERTE

